

Số: /KH-UBND

Châu Thành, ngày tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Trưởng ấp, khóm với kiến thức pháp luật” năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 215/KH-UBND ngày 17 tháng 9 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc tổ chức triển khai thực hiện “Ngày pháp luật Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày 24 tháng 9 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành về tổ chức “Ngày pháp luật Việt Nam” năm 2020, Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Trưởng ấp, khóm với kiến thức pháp luật” năm 2020, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm trang bị kỹ năng, kiến thức pháp luật cho Trưởng ấp, khóm trên địa bàn Huyện, qua đó nâng cao hiệu quả công tác tư vấn, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho Nhân dân. Tạo điều kiện giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao kiến thức pháp luật của các Trưởng ấp, khóm trên địa bàn Huyện.

- Hội thi bảo đảm thiết thực, hiệu quả, không phô trương, hình thức. Nội dung, hình thức thi sinh động, hấp dẫn, phát huy tính chủ động, sáng tạo của người dự thi.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI THI

1. Đối tượng

- Đối tượng tham dự: Trưởng ấp, khóm đương nhiệm tại cơ sở.
- Mỗi xã, thị trấn chọn 01 đội dự thi. Mỗi đội dự thi gồm 05 thành viên là Trưởng các ấp, khóm trên địa bàn, trong đó 01 thành viên làm Đội trưởng. Đồng thời, phân công một công chức làm Trưởng đoàn.

2. Nội dung

Về kiến thức pháp luật và kỹ năng tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về các lĩnh vực: Luật Dân sự; Luật Đất đai; Luật Bảo vệ môi trường; Luật Phòng, chống ma túy; Luật Giao thông đường bộ; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo; về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; về xây dựng nếp sống văn minh - gia đình văn hóa; các văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên các lĩnh vực: an ninh trật tự, an toàn xã hội; an toàn giao thông; xây dựng; đất đai; bảo vệ môi trường...

3. Hình thức thi (gồm 2 phần)

- Thi trắc nghiệm: Mỗi thí sinh trả lời bộ câu hỏi 30 câu bằng hình thức trắc nghiệm (đánh dấu vào đáp án đúng) của Ban Tổ chức; thời gian thi là 30 phút.

- Thi kỹ năng tuyên truyền pháp luật: Mỗi đội thi sẽ bốc thăm một chủ đề của Ban Tổ chức đưa ra; đội cử một thành viên trong đội diễn giải bằng hình thức như đang tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người dân; thời gian tối đa cho phần thi là 10 phút.

4. Thời gian, địa điểm tổ chức Hội thi

4.1. Thời gian: Dự kiến 01 ngày, ngày **05 tháng 11 năm 2020** (nếu có thay đổi BTC sẽ thông báo sau).

4.2. Địa điểm: Hội trường Trung tâm bồi dưỡng chính trị Huyện.

III. GIẢI THƯỞNG VÀ KINH PHÍ TỔ CHỨC

1.1 Cơ cấu giải thưởng:

- 01 giải nhất: 3.000.000 đồng.
- 01 giải nhì: 2.400.000 đồng.
- 01 giải ba: 1.800.000 đồng.
- 09 giải khuyến khích, mỗi giải 1.200.000 đồng/01 giải x 9 = 10.800.000 đồng.

1.2. Cá nhân:

- 01 giải nhất: 1.800.000 đồng.
- 01 giải nhì: 1.500.000 đồng.
- 01 giải ba: 1.200.000 đồng.
- 07 giải khuyến khích, mỗi giải 600.000 đồng/01 giải x 7 = 4.200.00 đồng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp Huyện

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức Hội thi.

- Tham mưu Ban Tổ chức Hội thi quyết định thành lập Ban Giám khảo, Tổ thư ký, Tổ giúp việc, ban hành thể lệ Hội thi. Phối hợp các ngành chức năng soạn bộ đề thi theo nội dung kế hoạch.

- Lập dự trù kinh phí tổ chức Hội thi, phối hợp Phòng Tài chính và Kế hoạch Huyện trình Ủy ban nhân dân Huyện phê duyệt.

2. Phòng Tài chính và Kế hoạch Huyện

Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch này; hướng dẫn Phòng Tư pháp Huyện thủ tục thanh quyết toán đúng quy định.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Triển khai, chọn lựa và tạo điều kiện, hỗ trợ các thí sinh của đơn vị mình tham dự đầy đủ, đúng thành phần.

Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân Huyện (qua Phòng Tư pháp Huyện) để được hướng dẫn, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp Tỉnh;
- TT.HU, TT.HĐND Huyện;
- CT, các PCT.UBND Huyện;
- Ủy ban MTTQVN Huyện;
- Công an Huyện;
- Các Phòng: Tư pháp, TC-KH, KT&HT, TN&MT, VH&TT, NV Huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, các CVNC, QTM;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Nhật Định